REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            , DE  2007
(Do Sr. BRIZOLA NETO)

Requer informações do Sr. Ministro
de Estado da Defesa acerca do
desaparecimento de documentos públicos
do período de repressão política.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos Arts. 115 e 116
do Regimento Interno, requero que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes
informações ao Senhor Ministro de Estado da Defesa, acerca do desaparecimento de
documentos públicos do período da repressão política:

1. A revista Carta Capital edição n.º 438 de 04.04.07 em matéria intitulada
“Uma História fuzilada” afirma que “todos os documentos secretos de
inteligência das forças armadas, do período de 1964 a 1985, foram
destruídos” o Ministério da Defesa confirma esta informação?

2. Houve alguma subtração de documentos públicos dos arquivos do
CENIMAR, da CISA ou do  CEIEx do período de 1964 a 1985?

3. Confirmada a subtração de documentos públicos no período supracitado,
quais providências estão sendo tomadas no sentido de recuperar os
documentos subtraídos? De mensurar perdas? De identificar causas e
circunstâncias do ocorrido?

4. Confirmada a subtração de documentos públicos no período supracitado,
quais providências estão sendo tomadas no sentido de investigar,
identificar e punir os responsáveis?

5. Quais as providências que foram tomadas no sentido de investigar e
mensurar perdas de arquivos públicos em caso semelhante, amplamente
divulgado nos meios de comunicação, em que vestígios de prontuários e
fichas da aeronáutica do período de 1964 a 1985, foram encontrados em
um matagal dentro da base aérea de Salvador-BA em dezembro de 2004?
Quais as conclusões? Os responsáveis foram identificados e punidos?
Como?

Sala das Sessões em       de abril de 2007.

Deputado BRIZOLA NETO
   PDT-RJ